A类

重庆市南川区经济和信息化委员会

南川经信委函〔2024〕58号

重庆市南川区经济和信息化委员会

关于区政协十五届三次会议第035号提案的

答复函

李德勇委员：

您提出的《关于加快我区先进制造业发展的建议》（第035号）收悉。经我委会同区招商投资局、工业园区管委会等相关部门研究，现答复如下：

近年来，南川紧紧围绕“1343”总体思路，着力构建以先进制造业为骨干的“332”产业集群体系，积极推进制造业“亩均论英雄”等重大改革攻坚，打造带动南川高质量发展重要增长极。2023年全年累计完成规上工业总产值258.9亿元，实现工业增加值106.1亿元、增长2%，其中规上工业增加值增长1.5%。实现规上工业企业利润18亿元、增长50.4%，增速列全市第6位。完成工业投资89.4亿元、增长2.6%，其中制造业投资41.2亿元、增长15.1%。

一、工作开展情况

（一）积极融入国家重大战略。我区坚持以成渝地区双城经济圈建设和西部陆海新通道建设等国家战略为牵引，立足西部陆海新通道重要节点，扩大对外开放能级，与渝西八区实现错位发展。出台《南川区推动成渝地区双城经济圈建设行动方案（2023—2027年）》，工业指标实现稳中有升。依托现有工业基础和优越区位，积极承接中心城区产业转移，2023年工业园区被新认定为重庆市承接产业转移示范园区，并在2023中国产业转移发展对接活动（重庆）中成功签约氢能产业战略合作项目、君方毛黄堇全产业链等项目。

（二）产业集群实现系统化发展。积极抢抓全市打造“33618”现代制造业集群体系机遇，立足现有基础，放大特色优势，着力构建“332”集群体系，构建“一集群一机构”治理体制，形成上下游协同、高中低端协同的融合集群发展态势。持续完善主导产业发展规划和梳理产业链图谱，开展链式招商。全区共引进长三角、珠三角、京津冀等企业57家，成渝双城经济圈企业10家，主城转移企业143家，覆盖新能源汽车及配套、绿色建材、新能源等多条赛道，引领产业链条式、集群式发展。2023年，新能源汽车配套、页岩气、中医药等主导产业增加值分别增长28.3%、30.4%、2.3倍；签约项目89个、开工41个，协议引资479.51亿元、到位资金82.34亿元。

（三）强化优质市场主体培育。2023年，指导福瑞能源、威鹏药业等14家企业达标升规，即将纳统；新培育市级“专精特新”中小企业36家，累计达79家。推动企业转型升级和数字化发展，新获批市级企业技术中心4个，累计达14个；实施技术改造项目25个，5家企业获专精特新“小巨人”补助，3家企业获批市级数字化车间认定，超群工业成功创建国家级绿色工厂。邀请服务商对超群工业等15家规上制造业企业提供智能制造诊断服务，帮助3家企业获得数字化车间认定，2家企业获市级技术改造专项资金支持；积极开展技改扫街摸排工作，储备180个三年滚动实施技改项目；加大对技改专项贷政策的宣贯和指导力度，已成功指导7个技改项目完成融资服务入库工作，技改投资30亿元、占比34%，高于全市平均水平约3个百分点，列全市第7位。

（四）助企纾困优化企业服务。完善助企服务机制，为规上企业配备“一对一”企业服务专员76名，在“企业吹哨·部门报道”平台解决企业困难问题39个，办结率100%。加大向上争取力度，帮助20余家企业获各类奖补资金近4000万元。务实解决企业融资困难，截至2023年底，累计发放抵押增值贷放款5662万元、商业价值信用贷1.28亿元，惠及企业150余家。
二、下一步工作思路及措施

（一）抓产业发展。持续完善梳理产业招商图谱，进一步明确产业细分领域，抢抓项目引进。做好园区改革和市级高新技术开发区申报的配合工作。推动铝器时代二期、上药慧远二期等重点项目投产达产，推动页岩气、风力发电等新能源项目加快实施。

（二）抓企业培育。用好用活市级区级鼓励政策，以市级企业服务专员、区级企业“三服务”等活动为契机，加大助企纾困力度。健全梯度培育体系，推动中小企业向“精而强”转变。突出“亩均论英雄”改革导向，加强工业运行监测调度。进一步发挥好中小企业抵押增值贷、技改贷等创新型金融产品作用，助力企业融资。进一步优化“获得电力”“获得用气”营商环境。

（三）抓招商引资。全力拓展项目信息来源，加快引进一批制造业项目。加强项目投入产出论证，突出亩均效益，推动新型工业化发展。协同推动签约项目建设、建设项目投产、投产项目达产。此答复函已经唐军主任审签。对以上答复您有什么意见，请您填写在回执上并反馈到区政协提案委，以便我们进一步改进工作。

重庆市南川区经济和信息化委员会
2024年6月14日

（此件公开发布）

（联系人：韦梦妮；联系电话：023-71422725）

抄送：区政协提案委、区政府办公室。